
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:
- la Commissione Europea, con Decisione C (2015) 8578 del 01/12/2015, ha approvato il

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 per il sostegno del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della
crescita e dell’occupazione” per la Regione Campania;

- la  Città  di  Ercolano  risulta  essere  tra  le  19  Città  medie  che  con  Delibera  di Giunta
Regionale  n.  758  del  20/12/2016  sono  state  riconfermate  nell’ambito del  PO  FESR
2014/2020  come  Organismi  intermedi  in  continuità  con  quanto già  avvenuto  nella
precedente programmazione 2007/2013. In particolare, con la delibera di G.R. n.41 del
29/01/2018 avente ad oggetto l’approvazione dello schema di ripartizione delle risorse del
Programma,  la  città  di  Ercolano è risultata destinataria di un finanziamento pari a €
13.027.548,68 (rimodulati successivamente in € 11.205.706,71) a valere sull’Asse X del
FESR 2014-2020 per la realizzazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 26.11.2019 è stato approvato  il
Documento  di  Orientamento  Strategico  (DOS)  della  Città  di Ercolano, redatto dal
personale dipendente del Comune di Ercolano individuato dal Si.Ge.Co., coordinato dal
Responsabile  di  Gestione del “PICS Città  di  Ercolano” -  arch.  Olimpio Di Martino -
d’intesa con il Sindaco pro tempore, e con l’ausilio dei professionisti esterni incaricati;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 08.07.2021 è stato approvato,
nell’ambito  dei  PO  FESR  CAMPANIA  2014-2020  –  ASSE  X  Sviluppo Urbano
Sostenibile – il Programma Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di Ercolano -
e relativi allegati;

- nell’ambito del suddetto Programma è stata prevista la realizzazione di quattro diversi
interventi, tra cui quello denominato “Progetto di transizione digitale e modernizzazione
di servizi e processi amministrativi rivolti a cittadini e imprese per lo sviluppo, la tutela e
valorizzazione del territorio”, per il quale sono state stanziate risorse per un valore pari a
€ 1.784.785,71;

- per  l’affidamento delle  attività  di  cui  all’intervento “Progetto di transizione digitale e
modernizzazione di servizi e processi amministrativi rivolti a cittadini e imprese per lo
sviluppo, la tutela e valorizzazione del territorio” - Azione 6.7.1 del PICS - sono state
consultate  le  procedure  Consip  in  atto  da cui  si  è  rilevato  che  -  a  seguito
dell’aggiudicazione del Lotto 4 - gara SPC - Servizi di realizzazione e gestione di Portali
e Servizi on-line - della “Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei
servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di
Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (ID SIGEF 1403)”
- Consip S.p.A. ha stipulato un Contratto Quadro con il RTI Aggiudicatario, composto
dalle aziende: Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - in breve Almaviva
S.p.A. (mandataria), Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. e PWC Advisory S.p.A.

- con determina dirigenziale n.11/18/370 del 07.07.2021, catalogata in data 08.07.2021 con
il n. 1446, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto l’Arch. Olimpio Di Martino
del Settore Servizi Tecnici;



- con determina dirigenziale n.11/18/438 del 13/09/2021, catalogata in data 23.09.2021 al
n.1885, è stato approvato, relativamente alla fornitura dei servizi dell’intervento “Progetto
di transizione digitale e modernizzazione di servizi  e processi  amministrativi  rivolti  a
cittadini e imprese per lo sviluppo, la tutela e valorizzazione del territorio”, il Progetto dei
fabbisogni nella sua versione n. 2, trasmesso dal RTI in data 08.09.2021 ed acquisito al
protocollo generale al n. 49410;

- con contratto sottoscritto digitalmente dal Dirigente in data 08.09.2021 e controfirmato
dal fornitore in data 14.09.2021, l’Amministrazione ha affidato al RTI Almaviva - The
Italian Innovation Company S.p.A. - in breve Almaviva
S.p.A.  (mandataria),  Almawave S.r.l.,  Indra  Italia  S.p.A.  e  PWC Advisory  S.p.A alla
realizzazione del progetto “Progetto di transizione digitale e modernizzazione di servizi e
processi amministrativi rivolti a cittadini e imprese per lo sviluppo, la tutela  e
valorizzazione del territorio”;

- con nota del 13/07/2022 il RTI ha comunicato il dimensionamento dell’infrastruttura
Cloud necessaria per l’attivazione dei servizi oggetto dell’appalto e precisamente “Portale
e App Turistica, Piattaforma Bando Incentivi, su Cluster Azure Kubernetes” e per le
attività di collaudo per la messa in esercizio dell’impianto;

- che con Delibera di G.M. n 104 del 02/08/2022 è stato effettuato un prelievo dal Fondo di
Riserva  per  €  17.500,00  per  l’acquisto  delle  infrastrutture  Cloud necessarie  per
l’ultimazione e la messa in esercizio dei portali  e delle app realizzate nell’ambito del
progetto di transizione digitale;

RITENUTO 
- necessario  procedere  al  rinnovo  annuale  dell’infrastruttura  necessaria  ad ospitare  le

applicazioni realizzate nell’ambito del contratto “Transizione digitale e modernizzazione
dei  processi  amministrativi  rivolti  ai  cittadini  e  imprese  per lo  sviluppo,  la  tutela  e
valorizzazione del territorio SPC Lotto 4” così come analiticamente indicato nella nota
del RTI del 13/07/2022,
nel dettaglio i servizi sopracitati in essere sono:

 Portale turistico: www.discoverercolano.it e APP mobile per sistemi Android e 
iOS;

 Portale incentivi: www.bandiercolano.it;

CONSIDERATO
-    che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

-    che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è
il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di  fornitori  attraverso due modalità:  l'emissione degli  ordini diretti  d'acquisto
(OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO

http://www.acquistinretepa.it/


-    pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti  sul Mercato
stesso, ad un affidamento diretto, nel rispetto degli artt. 7 e 13 c. 4 lettera e) del vigente regolamento
delle  spese  in  economia,  servendosi  del Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,
mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto);

VISTO
- che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione

a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,  l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse  dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni;

DATO ATTO
- che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai  40.000 € per

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

PRECISATO
- pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del  contratto  si  intende realizzare il  seguente fine: Fornitura di
“Una infrastruttura Cloud costituita da n.5 VM linux su datacenter  M.A.C. -
Certificato AGID per il portale Incentivi ed il portale turistico” per mesi 12;

 il contratto ha ad oggetto il servizio “Una infrastruttura Cloud costituita da n.5 VM
linux su datacenter M.A.C. - Certificato AGID per il portale Incentivi ed il portale
turistico per mesi 12”;

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti  dalle Condizioni
Generali di Contratto relative al Bando MEPA “Servizi” categoria “Infrastrutture
ICT-Mepa Servizi”;

 il ricorso allo strumento dell’O.D.A. del Mepa previsto per la fornitura in oggetto
prevede  l’obbligo  di  concludere  la  procedura  con  la  stipulazione  del  relativo
contratto  a  mezzo  sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati
automaticamente dal sistema stesso;

CONSIDERATO
- L’ offerta di rinnovo presentate dalla ditta M.A.C. riguardante il rinnovo dell’infrastruttura 

cloud del portale www.bandiercolano.it:
- Numero PJ2411-2463 del 25/11/2024.

- che dalle verifiche effettuate presso il citato portale informatico  del Ministero
dell’Economia  e  Finanza  è  emersa  la  disponibilità  nel  Mercato Elettronico  dei
servizi/infrastrutture richieste per la messa in esercizio dei portali e servizi implementati e
precisamente:



Piattaforma Incentivi

Per un importo complessivo come di seguito indicato:
Prodotto Articolo Fornitore Fornitore Qt

à
   Costo 
mese

  Costo 
annuo

MAC-PJ2312-
1669

Cloud e servizi
Piattaforma incentivi
Periodo: 24/11/2024 -

24/11/2025

M.A.C. srl 1 249,00 € 2.988,00 €

IVA 22% 657,36 €
Totale 3.645,36 €

L’Istruttore Informatico
   Dott. Raffaele Morra

IL DIRIGENTE

VISTI
- la relazione istruttoria che precede e di cui si prende atto;
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ed 
in 

particolare l'art. 107, 5° comma;
- la Legge. n. 136/10 e successive modifiche Piano straordinario contro le mafie.... in 
particolare 

l’art.3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 89/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale;
- il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 36/2023;
- l’art.50bis del CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i..

D E T E R M I N A



1) Di dare seguito all’acquisto del servizio Cloud “Infrastruttura Cloud costituita da n.5 VM
Linux su Datacenter  M.A.C. -  Certificato AGID per  il portale Incentivi per mesi 12”,
attraverso la CONSIP S.p.a. – Mercato Elettronico- al sito web www.acquistiinretepa.it
del  Ministero dell’Economia e  delle  Finanze con le  caratteristiche di  cui alla seguente
tabella, emettendo apposito ordinativo in favore del fornitore ed ai costi di seguito indicati:

2)

Impegnare la  somma complessiva di € 3.645,36 IVA al  22 % inclusa a favore della Ditta
Manutenzione ed Assistenza Computer srl con sede in Via Toppole n.1 Manocalzati (AV)
P.IVA 02760840641 al capitolo di bilancio n. 258 Bilancio 2025.

3) Liquidare alla Ditta sopra indicata l’importo complessivo di € 3.645,36 comprensivo di
I.V.A. al 22% a presentazione delle relative fatture, previa attestazione del Responsabile
dei Sistemi Informativi circa la regolare fornitura.

4) Dare atto che la ditta Manutenzione e Assistenza Computer s.r.l. risulta essere in regola
con gli adempimenti inerenti alla regolarità contributiva, certificatoINPS_42896608, data
richiesta 09/10/2024 e con data scadenza 06/02/2025. 

5) Prendere atto che il codice CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui lavori Pubblici è il
n. B4AEEB0F96.

6) Attestare altresì che:
- l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;
- che l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di affinità e/o parentela tra dipendenti e

dell’Ente e la Ditta sopra citata;
- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico.

           Il Dirigente del I Settore
Dott.ssa Mariamaddalena Leone

Prodotto Articolo Fornitore Fornitore Q
tà

   Costo 
mese

  Costo 
annuo

MAC-PJ2312-
1669

Cloud e servizi
Piattaforma incentivi
Periodo: 24/11/2024

- 24/11/2025

M.A.C. srl 1 249,00 € 2.988,00 €

IVA 22% 657,36 €
Totale 3.645,36 €

http://www.acquistiinretepa.it/

	CONSIDERATO
	RITENUTO
	VISTO
	DATO ATTO
	PRECISATO
	CONSIDERATO
	L’ offerta di rinnovo presentate dalla ditta M.A.C. riguardante il rinnovo dell’infrastruttura cloud del portale www.bandiercolano.it:
	Numero PJ2411-2463 del 25/11/2024.

		2024-12-09T10:13:27+0100
	MARIAMADDALENA LEONE




